MÁFIA DAS ÓRTESES E PRÓTESES - CPIORTES

REQUERIMENTO Nº    /2015

(Do Sr. Mário Heringer)

Solicita informações dos Planos de Saúde

(UNIMED NACIONAL, GEAP, AMIL, BRADESCO e

SULAMÉRICA), em uma planilha física e em meio

magnético onde conste todos os pacientes

submetidos a implantes de Órteses, Próteses e

Materiais Especiais complementado por nome

do hospital, cidade, médico, especialidade

médica, nome do fornecedor, valor cobrado e

valor efetivamente pago nos últimos dois anos.

                           Senhor Presidente,

                             Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais que solicite

informações aos Planos de Saúde (UNIMED NACIONAL, GEAP, AMIL, BRADESCO e

SULAMÉRICA), para que envie à CPI a relação dos últimos dois anos, em uma planilha

física e em meio magnético onde conste todos os pacientes submetidos a implantes de

Órteses, Próteses, e Materiais Especiais complementados por nome do hospital,

cidade, médico, especialidade médica, nome do fornecedor, valor cobrado e valor

efetivamente pago.

JUSTIFICAÇÃO

                    Em função das fortes repercussões sobre os custos

médico/hospitalares com efeitos diretos sobre a qualidade do

atendimento médico e em função das denúncias de desvios

éticos nas relações comerciais entre as partes, no âmbito do SUS

e Sistema Suplementar de saúde, se faz necessário que todos os

segmentos evolvidos, participem trazendo suas experiências e

soluções para melhora do assunto em questão.

Deputado Mário Heringer – PDT/MG